
哈密市富宏矿业有限公司新疆哈密市双井子西铁矿矿山剥离废矿中富集钛铁矿项目环境影响报告书

I

目 录

1概述 ...................................................................................................................................- 1 -

1.1项目背景 .................................................................................................................- 1 -
[...]
Qp=0.123(V/5)·(M/6.8)0.85·(P/0.5)0.72



哈密市富宏矿业有限公司新疆哈密市双井子西铁矿矿山剥离废矿中富集钛铁矿项目环境影响报告书

TEL：0991-4559685 新疆绿境天宸环保科技有限公司- 70 -

Q′p=Qp·L·Q/M

计算参数：Qp—道路扬尘量，（kg/km·辆）；

Q′p—总扬尘量，（t/a）；

V—车辆速度，（20km/h）；

M—车辆载重，60t/辆；

P—路面灰尘覆盖率，自然含水率状态下取 0.3kg/m2；

L—运距，（厂区内运距约 450m）；

Q—运输量，（废矿 150万 t/a，矿粉及尾砂 150万 t/a）。

矿石在厂区内运输过程中的产尘量为 48.76t/a，在采取路面硬化、道路洒水

降尘等措施后，可以抑制扬尘量约 80%，采取措施后运输扬尘量为 9.75t/a。

⑥汽车尾气：汽车尾气中主要污染物为 CO、CnHm、NOx，本项目低品位废

矿运输量为 300万 t/a，按 60t/车，每天将有 200车次的运输量，汽车在运行过程

中排放尾气和引起路面扬尘，汽车尾气中主要污染物为 CO、CnHm、NOx。

根据机动车在低速下（20km/h）的测试计算，大气污染物排放因子为：

CO：71.95g/km·辆

CnHm：11.44g/km·辆

NOx：2.37g/km·辆

项目运输道路约 0.45km，根据本项目道路情况，预测汽车尾气中污染物排

放量见表 3.2-11。

表 3.2-11 汽车尾气污染物源强及预测排放总量

污染物 CO CnHm NOX

污染物源强（g/km·辆） 71.95 11.44 2.37

污染物排放量（t/a） 1.62 0.26 0.05

由于车辆在工作时产生的废气量少，很快会稀释、扩散，废气中有害物质对

区域环境的影响轻微。

（3）小结

项目破碎富集生产线营运期主要大气污染物排放情况见表 3.2-12 和表

3.2-13。



哈密市富宏矿业有限公司新疆哈密市双井子西铁矿矿山剥离废矿中富集钛铁矿项目环境影响报告书

TEL：0991-4559685 新疆绿境天宸环保科技有限公司- 71 -

表 3.2-12 项目有组织大气污染物排放情况

污染源
风量
m3/h

排口

高度m 除尘设施

产生情况 有组织排放情况

排放速

率 g/s
产生量
t/a

排放

浓度
mg/m3

排放速

率 g/s
排放量
t/a

1#生
产线

DA001 120000 25 布袋除尘 115.69 1666.00 3 0.1 1.499
DA002 100000 28 布袋除尘 104.02 1497.9 3.37 0.09 1.35
DA003 100000 26 布袋除尘 93.53 1346.76 3.02 0.084 1.21
DA004 100000 25 布袋除尘 84.09 1210.85 2.72 0.076 1.09
DA005 80000 16 布袋除尘 75.6 1088.67 3.06 0.068 0.97
DA006 80000 20 布袋除尘 67.97 978.83 2.75 0.061 0.88
DA007 40000 16 布袋除尘

61.11 880.07 2.48 0.028 0.396
DA008 40000 16 布袋除尘

DA009 30000 16 布袋除尘
54.95 791.27 2.97 0.024 0.35

DA010 30000 16 布袋除尘

DA011 100000 16 布袋除尘
49.4 711.44 0.792 0.022 0.32

DA012 100000 16 布袋除尘

DA013 40000 16 布袋除尘

44.42 639.66
1.19

0.013 0.19DA014 100000 16 布袋除尘 0.468
DA015 100000 16 布袋除尘 0.468

2# 生

产线

DA016 120000 25 布袋除尘 115.69 1666.00 3 0.1 1.499
DA017 100000 28 布袋除尘 104.02 1497.9 3.37 0.09 1.35
DA018 100000 26 布袋除尘 93.53 1346.76 3.02 0.084 1.21
DA019 100000 25 布袋除尘 84.09 1210.85 2.72 0.076 1.09
DA020 80000 16 布袋除尘 75.6 1088.67 3.06 0.068 0.97
DA021 80000 20 布袋除尘 67.97 978.83 2.75 0.061 0.88
DA022 40000 16 布袋除尘

61.11 880.07 2.48 0.028 0.396
DA023 40000 16 布袋除尘

DA024 30000 16 布袋除尘
54.95 791.27 2.97 0.024 0.35

DA025 30000 16 布袋除尘

DA026 100000 16 布袋除尘
49.4 711.44 0.792 0.022 0.32

DA027 100000 16 布袋除尘

DA028 40000 16 布袋除尘

44.42 639.66
1.19

0.013 0.19DA029 100000 16 布袋除尘 0.468
DA030 100000 16 布袋除尘 0.468

DA031 6000 8 油烟净化器 11.33 0.68 1.36 0.002 0.00816

表 3.2-13 项目无组织大气污染物排放总量

排放源 污染物名称 产生量（t/a） 排放量（t/a）

1#生产线

粗碎工序 粉尘 166.6 16.66
中碎工序 粉尘 149.79 14.98
第一段筛分 粉尘 134.7 13.47
中碎缓冲仓 粉尘 121.09 12.11
细碎车间 粉尘 108.87 10.89
第二段筛分 粉尘 97.88 9.79
细碎缓冲仓 粉尘 88.01 8.8
超细碎车间 粉尘 79.13 7.91
第三段筛分 粉尘 71.14 7.11

富集干选工序 粉尘 63.9 6.39



哈密市富宏矿业有限公司新疆哈密市双井子西铁矿矿山剥离废矿中富集钛铁矿项目环境影响报告书

TEL：0991-4559685 新疆绿境天宸环保科技有限公司- 72 -

排放源 污染物名称 产生量（t/a） 排放量（t/a）

2#生产线

粗碎工序 粉尘 166.6 16.66
中碎工序 粉尘 149.79 14.98
第一段筛分 粉尘 134.7 13.47
中碎缓冲仓 粉尘 121.09 12.11
细碎车间 粉尘 108.87 10.89
第二段筛分 粉尘 97.88 9.79
细碎缓冲仓 粉尘 88.01 8.8
超细碎车间 粉尘 79.13 7.91
第三段筛分 粉尘 71.14 7.11

富集干选工序 粉尘 63.9 6.39
废矿堆场 扬尘 0.04 0.008
废石堆场 扬尘 16.27 3.25

装卸扬尘（原料） 扬尘 29.58 1.48
装卸扬尘（矿粉仓） 扬尘 9.54 1.91

道路运输 扬尘 48.76 9.75

汽车尾气
CO 1.62 1.62
CnHm 0.26 0.26
NOx 0.05 0.05

3.2.5.2废水污染源排放统计

（1）生活污水

本项目选矿工艺过程不产生废水，洒水降尘用水全部自然蒸发，因此，本项

目产生的废水主要为生活污水。

生活污水主要为洗浴、食堂、卫生间等产生的，属于一般性生活污水，主要

污染物为 SS、BOD5、COD、氨氮及动植物油等，破碎富集生产线生活污水产生

量为 1140m³/a（5.76m3/d）。生活污水污染物浓度及产生量为：SS220mg/L

（0.251t/a）、COD300mg/L（0.342t/a）、BOD5200mg/L（0.228t/a）、氨氮 30mg/L

（0.034t/a）、动植物油 100mg/L（0.114t/a）。

本项目生活污水排入地埋式一体化污水处理设施处理（主要工艺：格栅→调

节池→初沉池→水解酸化池→曝气池→接触氧化池→二沉池）。鉴于当地蒸发量

较大，为节约用水，项目餐饮废水经隔油池预处理后与盥洗废水等一同排入地埋

式一体化污水处理设施（处理规模 1m3/h），处理达到《农村生活污水处理排放

标准》（DB65 4275-2019）表 2中 A级标准，并满足《城市污水再生利用 城市

杂用水水质》（GB/T18920-2020）表 1 中标准后，回用于项目区车间和道路洒

水降尘。污水处理设施设置 30m3事故水池，以防设备故障无法处理生活污水时

用于储存生活污水，紧急修复后采用泵将污水泵入污水处理设备处理。

生活污水污染物排放浓度及排放量见下表。



哈密市富宏矿业有限公司新疆哈密市双井子西铁矿矿山剥离废矿中富集钛铁矿项目环境影响报告书

TEL：0991-4559685 新疆绿境天宸环保科技有限公司- 73 -

表 3.2-14 生活污水产生排放情况

污染物名称
产生浓度

（mg/L）
产生量

（t/a）
处理后排放浓度

（mg/L）
处理后排放量

（t/a）
CODcr 300 0.342 50 0.057
BOD5 200 0.228 10 0.011
NH3-N 30 0.034 5 0.006
SS 220 0.251 20 0.023

动植物油 100 0.114 1 0.001
（2）废石堆场淋溶水

当进入废石堆场的雨水量和冰雪消融水大于场内尾砂的最大持水量时，多余

的水份渗出形成废石堆场淋溶水，尾砂中部分被雨、雪水溶解的成份也随之流出，

因此淋溶水中含有一定量的矿物元素。

为了解尾矿的性质，本次评价委托新疆新环监测检测研究院对选矿试验的尾

砂进行了浸出毒性鉴别分析，根据该分析结果，对照《危险废物鉴别标准 浸出

毒性鉴别》(GB5085.3-2007）及《固体废物浸出毒性测定方法》(GB5086.1-1997）

中的鉴别标准进行分析判断尾矿的性质，对照《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）中最高允许排放浓度来确定固体废物类别，具体分析详见表

3.2-15。

表 3.2-15 尾砂浸出试验结果

序号 监测项目 监测值
《危险废物鉴别标准-浸出毒性

鉴别》（GB5085.3-2007）
《污水综合排放标

准》（GB8978-1996）
1 pH 8.84 ≥12.5、≤2.0 6~9

2 汞（μg/L） 0.02 100 50

3 砷（μg/L） 1.06 5000 500

4 硒（μg/L） 0.15 1000 100

5 铅（μg/L） ＜0.06 5000 1000

6 镉（μg/L） ＜0.05 1000 100

7 锌（mg/L） ＜0.06 100 2.0

8 镍（mg/L） 0.20 5 1.0

9 总铬（mg/L） ＜0.03 15 1.5

10 铜（mg/L） ＜0.02 100 0.5

11 银（mg/L） ＜0.01 5 0.5

12 氰化物（mg/L） ＜0.001 5 0.5

13 铍（mg/L） ＜0.004 0.02 0.005

14 钡（mg/L） 0.09 100 -

15 六价铬（mg/L） ＜0.004 5 0.5

通过样品分析结果可知，该尾砂样品不属于有浸出毒性特征的危险废物，属



哈密市富宏矿业有限公司新疆哈密市双井子西铁矿矿山剥离废矿中富集钛铁矿项目环境影响报告书

TEL：0991-4559685 新疆绿境天宸环保科技有限公司- 74 -

于《一般工业固体废物贮存和填埋污染控制标准》（GB18599-2020）中规定的

第Ⅰ类一般固体废物。

根据本项目区气象条件，本项目区平均降水量为 39.1mm，年平均蒸发量为

2237mm，雨季多集中于 6-8月，下大雪大雨时，有短暂的山洪发生。可知项目

区降雨量不大，排泄方式主要为地表蒸发排泄，平均降水量远小于蒸发量，在该

地区特殊的气候条件下尾砂淋溶水产生的量极小，很快通过自然蒸发。由大气降

水产生的淋溶水量很少，尾砂淋溶水渗透到地下水的可能性极小。

评价要求在废石堆场四周修建引流渠和截水沟并按照《一般工业固体废物贮

存和填埋污染控制标准》（GB18599-2020）I类场要求设置防渗衬层，其防渗性

能应至少相当于渗透系数为 1.0×10-5cm/s且厚度为 0.75m的天然基础层，用于收

集尾砂淋溶水，淋溶水通过引流渠导入生产水池澄清后用于场内运输道路除尘，

自然蒸发损耗，最大限度的保护项目区水环境。

3.2.5.3噪声污染源排放统计

本项目运营期的主要设备有破碎机、筛分机、分级机、磁选机及水泵等，噪

声源的声压级及防治措施见表 3.2-16。

表 3.2-16 主要噪声源噪声级及采取的措施

序号 噪声源 数量
噪声级
dB(A) 防治措施

治理后噪声值
dB(A)

1 旋回破碎机 2台 90-95 基础减振、厂房隔声 <75
2 圆锥破碎机 2台 90-95 基础减振、厂房隔声 <75
3 锤式破碎机 2台 90-95 基础减振、厂房隔声 <75
4 振动筛 6台 80-95 基础减振、厂房隔声 <70

5 干式精选机 2台 80-95 基础减振、厂房隔声 <70

6 起重机 3台 80-85 基础减振 <70

6 水泵 2台 85-95 基础减振、置于室内、柔性接头 <70

7 风机 30台 85-95 基础减振、置于室内、风机自带

消音器
<75

8 铲车、汽车 5辆 65-75 减速慢行，优化管理、限鸣 <65

3.2.5.4固体废弃物排放统计

运营期固体废物主要来源于选矿工序产生的尾砂、布袋除尘器收集的粉尘、

污水处理设施污泥、生活垃圾、危险废物（少量废润滑油、废机油、废润滑油桶

和废机油桶）。

（1）尾砂

本项目尾砂主要为干式选别过程中产生的尾砂，产生量为 89.4万 t/a。其主



哈密市富宏矿业有限公司新疆哈密市双井子西铁矿矿山剥离废矿中富集钛铁矿项目环境影响报告书

TEL：0991-4559685 新疆绿境天宸环保科技有限公司- 75 -

要成份也是辉石、斜长石、角闪石等，另含有微量重金属元素。对照《危险废物